
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ADESIONE ALLA REDAZIONE LOCALE "PIANURA BOLOGNESE" NELL'AMBITO DEL 
SISTEMA DI INFORMAZIONE AL TURISTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
(SITUR).

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 168 
23/12/2015

 52 
 8
 4
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

NTOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

TOLOMELLI VANNA

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  168 DEL 23/12/2015 
 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA REDAZIONE LOCALE "PIANURA BOLOGNESE" NELL'AMBITO DEL 

SISTEMA DI INFORMAZIONE AL TURISTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA (SITUR). 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che la Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7, concernente l’“Organizzazione 
turistica regionale - Interventi per la promozione e la commercializzazione turistica” e la 
deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 1340 del 10 settembre 2007, recante “L.R. 
7/98. Adeguamento delle “Modalità di funzionamento del sistema informativo turistico 
regionale e modalità di finanziamento dei Comuni inseriti nella rete integrata dei servizi 
di informazione turistica”. Approvazione testo coordinato” e s.m.i. prevedono lo sviluppo 
di un Sistema informativo turistico regionale, basato su una rete integrata per 
l’acquisizione e la diffusione delle informazioni a servizio dei turistici e degli operatori, la 
cui struttura organizzativa è così articolata: 

• un livello di coordinamento regionale,  

• un livello operativo costituito da redazioni decentrate che fanno capo ai Comuni, in 
forma aggregata, ovvero in collaborazione con le Province o la Città Metropolitana di 
Bologna, nel caso in cui i Comuni abbiano conferito loro le relative funzioni; 

Dato atto che: 
- attualmente nell’Area Metropolitana di Bologna sono attive quattro redazioni locali, che 

coprono l’intero territorio suddiviso nelle Aree di Bologna, Appennino Bolognese, Area 
Imolese, Pianura Bolognese; 

- questa Amministrazione aderisce da tempo alla redazione locale denominata “Pianura 
Bolognese” gestita dalla Provincia di Bologna, ora Città Metropolitana, di cui fanno 
parte complessivamente 25 Comuni del territorio, in forma singola o associata; 

- la gestione della redazione Pianura Bolognese è regolata da due convezioni in scadenza 
al 29 dicembre 2015, una tra la Città Metropolitana e i Comuni/Unioni di Comuni 
interessati e l’altra tra la Regione Emilia-Romagna e la Città Metropolitana di Bologna; 

Atteso che la Regione Emilia Romagna e la Città Metropolitana di Bologna 
concordano sulla necessità di mantenere e sviluppare, nell’ambito del Sistema informativo 
regionale per il turista, la redazione locale “Pianura Bolognese” e, pertanto, essendo la 
relativa convenzione in scadenza, si rende necessario procedere alla prosecuzione del 
rapporto convenzionale, al fine di assicurare la continuità dell’attività, con la precisazione 
che la L.R. n. 7/1998, attualmente in corso di revisione, non prevede modifiche sostanziali 
all’assetto del SITur; 

Considerato che l’adesione alla Redazione locale di pianura assicura, senza spese a 
carico di questa Amministrazione, il mantenimento e lo sviluppo di un sistema di 
informazione turistico locale, conforme alle indicazioni regionali, in grado di fornire ampia 
visibilità alle risorse artistico – culturali e ambientali ai luoghi e agli appuntamenti del 
territorio; 

Ritenuto, pertanto, opportuno, essendo la relativa convenzione in scadenza, 
procedere alla prosecuzione del rapporto convenzionale, al fine di assicurare la continuità 
dell’attività; 
  Ravvisata conseguentemente l’esigenza di: 
- confermare l’adesione alla redazione locale “Pianura Bolognese” sviluppata nell’ambito 

del Sistema di informazione per il turista (SITur) della Regione Emilia-Romagna; 
- confermare a tal fine l’attribuzione alla Città Metropolitana di Bologna del ruolo di 

gestore della redazione locale; 
- approvare lo schema di convenzione non onerosa con la Città Metropolitana di Bologna 

per la gestione della redazione locale “Pianura Bolognese”, allegato  quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  168 DEL 23/12/2015 
 

- stabilire che la convenzione avrà la durata di anni tre dal 30 dicembre 2015, fatta salva 
la possibilità di recesso anticipato per i casi previsti dalla convenzione stessa, e sarà 
rinnovabile per ulteriori tre anni, ossia fino al 29 dicembre 2021, tramite scambio di 
lettere prima della scadenza;   

  Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal 
Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
  Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di confermare l’adesione alla redazione locale “Pianura Bolognese” sviluppata 

nell’ambito del Sistema di informazione per il turista (SITur) della Regione Emilia-
Romagna; 

2) Di confermare a tal fine l’attribuzione alla Città Metropolitana di Bologna del ruolo di 
gestore della Redazione locale;   

3) Di approvare lo schema di convenzione non onerosa con la Città Metropolitana di 
Bologna per la gestione della redazione locale “Pianura Bolognese”, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, avente una durata di anni tre dal 30 dicembre 
2015, fatta salva la possibilità di recesso anticipato per i casi previsti dalla convenzione 
stessa, e rinnovabile per ulteriori tre anni, ossia fino al 29 dicembre 2021, tramite 
scambio di lettere prima della scadenza;   

4) Di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione procederà il Direttore dell’Area 
Tecnica, autorizzandolo fin da ora ad apportare le modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   la   
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



SCHEMA DI CONVENZIONE NON ONEROSA TRA LA CITTÀ METROPOLITANA DI

BOLOGNA  E I  COMUNI  DI  ANZOLA  DELL'EMILIA,  ARGELATO,  BARICELLA,

BUDRIO,  CALDERARA  DI  RENO,  CASALECCHIO  DI  RENO,  CASTENASO,

CREVALCORE,  GRANAROLO  DELL’EMILIA,  MALALBERGO,  MINERBIO,

MOLINELLA,  OZZANO  DELL’EMILIA,   SALA  BOLOGNESE,  SAN  GIORGIO  DI

PIANO, SAN GIOVANNI IN PERSICETO, SAN LAZZARO DI SAVENA, SANT’AGATA

BOLOGNESE, ZOLA PREDOSA E L'UNIONE RENO GALLIERA PER I  COMUNI DI

BENTIVOGLIO, CASTEL MAGGIORE, CASTELLO D'ARGILE, GALLIERA, PIEVE DI

CENTO,  SAN  PIETRO  IN  CASALE, PER  LA GESTIONE  E  LO  SVILUPPO  DELLA

REDAZIONE  LOCALE “PIANURA  BOLOGNESE”  NELL'AMBITO  DEL  SISTEMA

INFORMATIVO TURISTICO REGIONALE - (SITUR).

PREMESSA

La Legge regionale 4 marzo 1998 n. 71 e la deliberazione regionale 1340 del 10 settembre 20072

prevedono lo sviluppo di un Sistema informativo turistico regionale, basato su una rete integrata per

l’acquisizione  e  la  diffusione  delle  informazioni  a  servizio  dei  turisti  e  degli  operatori,  la  cui

struttura organizzativa è così articolata:

• un livello di coordinamento regionale; 

• un livello operativo costituito da redazioni decentrate che fanno capo ai Comuni, anche in

forma aggregata, o in collaborazione con le Province3 o la Città metropolitana di Bologna4,

nel caso in cui i Comuni abbiano conferito loro le relative funzioni.

Attualmente  nel  territorio  bolognese  sono  attive  quattro  redazioni  locali,  che  coprono  l'intero

territorio suddiviso nelle aree di Bologna, Appennino Bolognese, Area Imolese, Pianura Bolognese,

quest'ultima gestita dalla Città metropolitana di Bologna per conto di 25 Comuni.

Questa Amministrazione aderisce da tempo alla redazione locale denominata “Pianura Bolognese”

gestita dalla Provincia di Bologna, ora Città metropolitana5, di cui fanno parte complessivamente 25

Comuni6 del territorio, in forma singola o associata., sulla base di una convenzione in scadenza il 29

1 Si veda l'art. 2 della Legge Regionale 04 marzo 1998 n. 7 “Organizzazione turistica regionale - interventi per la promozione e
commercializzazione turistica”. 

2 La deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 1340 del 10/9/2007 concernente: “L.R. 7/98. Adeguamento delle ‘Modalità di
funzionamento del sistema informativo turistico regionale e modalità di finanziamento dei Comuni inseriti nella rete integrata dei
servizi di informazione turistica’. Approvazione testo coordinato” e successive integrazioni.

3 L'art. 14, 4 comma, della Legge Regionale 04 marzo 1998 n. 7 recita: “I Comuni possono gestire i servizi di cui ai comma 1 e 3 
anche in forma aggregata ovvero in collaborazione con le Province”.

4 La Regione Emilia-Romagna ha provveduto con DGR 359/2015 al riconoscimento del passaggio di titolarità della Redazione 
Locale alla Città Metropolitana di Bologna, che è subentrata alla Provincia di Bologna nella convenzione fino alla sua scadenza 
naturale, e all'aggiornamento e coordinamento della delibera di Giunta regionale n. 1340/2007 e successive integrazioni, relativa 
alle modalità di funzionamento del sistema e di finanziamento delle redazioni locali inserite nella rete, inserendo anche la Città 
metropolitana di Bologna.

5 Si veda nota 4.
6 Anzola dell’Emilia, Argelato, Baricella, Budrio, Calderara di Reno, Casalecchio di Reno, Castenaso, Crevalcore, Granarolo 

dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio, Molinella, Ozzano dell’Emilia, Sala Bolognese, San Giorgio di Piano, San Giovanni in 



dicembre 20157.

L'adesione  alla  redazione  locale  di  pianura  assicura,  senza  spese  a  carico  di  questa

Amministrazione,  il  mantenimento e lo  sviluppo di un  sistema di informazione turistico locale,

conforme  alle  indicazioni  regionali8,  in  grado  di  fornire  ampia  visibilità  alle  risorse  artistico-

culturali e ambientali, ai luoghi e agli appuntamenti del territorio e pertanto, si ritiene opportuno

procedere  alla  prosecuzione  del  rapporto  convenzionale,  al  fine  di  assicurare  la  continuità

dell'attività

TUTTO CIÒ PREMESSO,

la Città metropolitana di Bologna e: i Comuni di  Anzola dell’Emilia, Argelato, Baricella, Budrio,

Calderara di Reno, Casalecchio di Reno, Castenaso, Crevalcore, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo,

Minerbio, Molinella, Ozzano dell’Emilia, Sala Bolognese, San Giorgio di Piano, San Giovanni in

Persiceto,  San Lazzaro  di  Savena,  Sant’Agata Bolognese,  Zola  Predosa,  nonché l'Unione Reno

Galliera per i Comuni di Bentivoglio, Castel Maggiore, Castello d'Argile, Galliera, Pieve di Cento,

San Pietro in Casale,

CONVENGONO QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Oggetto della convenzione

La  presente  convenzione  disciplina  i  rapporti  per  la  gestione  della  redazione  locale  “Pianura

Bolognese” afferente al Sistema informativo regionale per il turista (SITur), ai fini dell’acquisizione

e  la  diffusione  di  informazioni  a  carattere  turistico,  fra  la  Città  metropolitana  di  Bologna  e  i

Comuni indicati, in forma singola o associata. 

Art. 2 - Impegni della Città metropolitana di Bologna

La Città metropolitana di Bologna svolge il ruolo di redazione locale nei confronti della Regione

Emilia-Romagna a favore dei Comuni/Unione di Comuni sottoscrittori.

A tal fine si impegna a: 

• tenere  i  rapporti  con  la  Regione  Emilia-Romagna  per  il  coordinamento  del  sistema

garantendo qualità, completezza tecnica  ed efficacia comunicativa dei contenuti;

• mantenere  e  sviluppare  il  sistema  di  informazione  turistico  locale  conformemente  alle

Persiceto, San Lazzaro di Savena, Sant’Agata Bolognese, Zola Predosa, Unione Reno Galliera per i Comuni di Bentivoglio, 
Castel Maggiore, Castello d'Argile, Galliera, Pieve di Cento, San Pietro in Casale.

7 La convenzione (PG 20189 del 17/02/2015) ha allineato la data di scadenza della precedente convenzione (PG 436996/2009 della
Provincia di Bologna),  con la convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e la Città metropolitana in scadenza al 29 dicembre 
2015.

8 Si veda nota 2.



indicazioni regionali9 facendosi carico della gestione della redazione; 

• collaborare  con  la  redazione  del  sito  di  livello  regionale  per  lo  sviluppo  del  sistema

complessivo di informazione, garantendo l'implementazione e l'aggiornamento del portale

regionale,  in  italiano  e  in  inglese,  anche  in  collaborazione  con  le  altre  redazioni  del

territorio.

Art. 3 – Impegni dei Comuni e dell'Unione di Comuni

I Comuni/Unione di Comuni attribuiscono alla Città metropolitana il ruolo di redazione locale nei

confronti della Regione Emilia-Romagna.

I Comuni indicati, in forma singola o associata, si impegnano a:

• raccogliere a livello locale le informazioni di carattere turistico garantendone la trasmissione

alla Città metropolitana di Bologna nelle modalità e tempistiche stabilite dalla redazione

locale;

• individuare un referente tecnico che mantenga contatti con la redazione locale e provveda ad

inviare le informazioni necessarie alla sua gestione e aggiornamento.

La presente convenzione non comporta spese a carico dei Comuni/Unione di Comuni aderenti.

Art. 4 – Durata della convenzione

La presente convenzione avrà durata di tre anni a decorrere dal 30 dicembre 2015, salvo decadenza

o recesso anticipati nei casi previsti dall'art. 5 della presente convenzione.

La convenzione è altresì rinnovabile per ulteriori anni tre, ossia fino al 29 dicembre 2021, d'intesa

fra le amministrazioni contraenti, tramite scambio di lettere prima della scadenza.

La  durata  della  presente  convenzione  è  comunque  subordinata  alle  opportunità  derivanti  dalla

revisione normativa prevista dall'art. 48, comma 1, della L.R. n. 13 del 30 maggio 201510. 

Art. 5 - Recesso

La Città metropolitana e l'Amministrazione potranno recedere consensualmente dalla convenzione

alla scadenza del singolo anno della convenzione, ossia il 29 dicembre di ogni singolo anno. 

9 Si veda nota 2.
10 La Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 - “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, all'art.  48  “Funzioni di area vasta a finalità turistica” prevede che 
“le funzioni in materia di turismo di cui all’articolo 47, comma 3, possono essere esercitate d’intesa fra gli enti competenti 
nell’ambito delle aree vaste a finalità turistica, come individuate dalla legge regionale di revisione della legge regionale n. 7 del 
1998”. 



Ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale11
 la presente convenzione è firmata

digitalmente da tutti i soggetti aderenti.

Bologna, ________________ 2015

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

ANZOLA DELL'EMILIA

ARGELATO

BARICELLA

BUDRIO

CALDERARA DI RENO

CASALECCHIO DI RENO

CASTENASO

CREVALCORE

GRANAROLO DELL'EMILIA

MALALBERGO

MINERBIO

MOLINELLA

OZZANO DELL'EMILIA

SALA BOLOGNESE

SAN GIORGIO DI PIANO,

SAN GIOVANNI IN PERSICETO

SAN LAZZARO DI SAVENA

SANT'AGATA BOLOGNESE

ZOLA PREDOSA

UNIONE RENO GALLIERA per i Comuni di BENTIVOGLIO, CASTEL MAGGIORE, 
CASTELLO D'ARGILE, GALLIERA, PIEVE DI CENTO, SAN PIETRO IN CASALE

11 Decreto legislativo 07 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale. (GU n.112 del 16-5-2005 - Suppl. Ordinario n. 
93 ). 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/12/2015

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   168   del   23/12/2015

ADESIONE ALLA REDAZIONE LOCALE "PIANURA BOLOGNESE" NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI 
INFORMAZIONE AL TURISTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA (SITUR).

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 168 DEL 23/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 VERONESI GIAMPIERO SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/12/2015


		2015-12-29T11:29:41+0100
	DS User Private Key 4


		2015-12-29T14:41:49+0100
	DS User Private Key 1




